
Municipalidad Provincial de 

HUANCAYO 
2742 2022MPHIGPEYT. Gestión 2019-2022 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA DE PROMOCIÓN ECONÓMICA Y TURISMO N° 
Huancayo, 29 SEP 2022 
VISTOS: 

El Doc. 339125, Exp. 238168, de fecha 24 de agosto del 2022, presentado por SARITA MELISA ORIHUELA CERRON (en adelante la recurrente), interpone 

Recurso de Reconsideración contra la Resolución de Gerencia de Promoción Economica y TurismoN° 1872-202.MPHGPEyT, el INFORME N" 394.- 2022-

MPHIGPEyTIJDC, y: 

CONSIDERANDO: 

Que, el articulo N° 194 de la Constitución Politica del Perú, establece que las Municipalidades Provinciales y Distritales son los órganos de gobiermo Local. gozan 
de autonomia politica, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, lo que resulta concordante con el articulo lI del Título Preliminar de la Ley 

Organica de Municipalidades, radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento juridico. 

Que, la capacidad sancionadora de la Municipalidad se encuentra detallada en la Ley Orgánica de Municipalidades Ley N° 27972, en su articulo N° 46 y 49, 
concordante con el Reglamento de Infracciones y Sanciones Administrativas de la Municipalidad Provincial de Huancayo, aprobado mediante Ordenanza Municipal 
para encausar formalmente y establecer parámetros del procedimiento sancionador tiene como observancia obligatoria los principios contemplados en el articulo 

N° 230° de la Ley 27444. 

Que, la Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley 27444 en el numeral 1) del Art. Vill del Titulo Preliminar establece lo siguiente: "Las autoridades 
administrativas no podrán dejar de resolver las cuestiones que se les proponga, por deficiencia de sus fuentes; en tales casos, acudiran a los principios del 
procedimiento administrativo previstos en esta Ley; en su defecto, a otras fuentes supletorias del derecho administrativo, y sólo subsidiariamente a estas, a las 

normas de otros ordenamientos que sean compatibles con Su naturaleza y finalidad". 

Que, mediante expediente del Visto, el recurente interpone recurso de recurso de reconsideración contra la Resolución de Gerencia de Promocion Economica y 
Turismo N° 1872-2022-MPHIGPEyT, argumentando que: aclaro que cuento con la licencia de funcionamiento del establecimiento N° 1007-2022 con fecha 07 de 

junio del presente año. 

Que, mediante Resolución de Gerencia de Promoción Económica y Turismo N" 1872-2022-MPHIGPEYT. Resuelve: Clausurar Temgoralmente gor espacio de 30 
dias calendario, los accesos directos e indirectos del establecimiento comercial de qiro "VENTA DE GRANOS" ubicado en Prolg. Piura Nueva N 524.Huancayo por la infracion PIA N 00894 1, código GPEYT. 1 "por carecer de Licencia Municipal de Funcionamiento de un establecimiento con un área econmica hasta 

100 m2", conforme al Cuadro de Infracciones y Sanciones Administrativas-CUISA, de la Ordenanza Municipal N° 548-MPHICM, modificado mediante Ordenanza 

Municipal 680-MPHICM. 

moción Económica y TurismoN° 1872-2022MPHIGPEyT, de fecha 04 dejulio del 2022. notificado Que, contorme se aprecia la Resolución de Gerencia de 

válidamente el 04 de julio del 2022, conforme a la notificacion el recurso de reconsideracion se encontraria fuera del plazos establecidos, asimismo, el numeral 
218.2 del articulo 218° del Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, TUO de la Ley 27444, Ley LPAG, señala: "El termino para la interposición de los recursos es de 
quince (15) dias perentorios. y deberà resolverse en el plazo de treinta (30) dias", debemos tener en cuenta que cuando el plaz0 es señalace pr dias. se 

entenderá por dias häbiles consecutivos; 

Por otro lado, el numeral 144.1 del articulo 144° del TUO de la Ley 27444, Ley LPAG, sefiala: "El plazo expresado en dias es contado a partir del dta habi 
siguiente de aquel en que se practique la notficación o la publicación del acto, savo que este señale una fecha posterior o que sea neceseno e'tectuar 
publicaciones sucesivas, en cuyo caso el computo es iniciado a partir de la útima', articulo concordante con el numeral 145 1 del articuio 145 que sealia 
Cuando el plazo es señalado por dias, se entenderá por hábles consecutivos, excluyendo del cómputo de aquelos no laborables del serveio y los tenados no 
laborables de orden nacional o egionar, es decir, el recurso presentado materia de la impugnación habria transcurido el plazo establecdc de qunce (151 aas 
habiles para impugnar el acto administrativo, tomando en cuenta que la Resolución de Gerencia de Promoción Económica y Turismo N° 1872 2022 MPH/GPET 

fue notificado vilidamente el 04 de julio del 2022 ypresentado el recurso de reconsideración (Doc. 339125. Exp. 238168 el 24 dle agsto de 2022 nese sento 
habria transcurido el plazo establecido por ley (pAS TRANSCURRIDOS DESDE EL DIA SIGUIENTE DE SU NOTIFICACIÓN DE LA RESOLUCION HASTA 
EL DIA DE PRESENTADO EL RECURSO 35 DIAS HABILES. considerando los feriados por fiestas patrias) 
Que, de acuerdo al articulo 222" del TUO de la Ley 27444, LPAG, que señala: "Una vez vencido los plazos para interponer los recursos admin.stratvos se perdea 

el derecho a articularlos quedando frme el acto', en ese sentido, se encontraria frme el acto administratvo esto por encontrarse tuera dei plaz0 establecido 
Adicionalmente, corresponde indicar que los plazosfrjados por norma expresa son improrogables de acuerdo al artculo 147" del misno marco nomatvo 

Que, el despacho de alcaldia por el Principio de Desconcentración administrativa, establecido por el articulo N" 83, numeral 83 3 del Teato Unco Oraenado de 

la Ley del Procedimiento Administrativo General- Ley N° 27444, concordante con el articulo 39. ultimo parrato de ka Ley 2792 

SE RESUELVE: 
ARTICULO PRIMERO- IMPROCEDENTE POR EXTEMPORANEO, el recurso de reconsieracion presentado por SARITA MELISA CRIHUELA CERHUN 
Contra la Resolución de Gerencia de Promoción Económico y Tunismo N° 1872-2022-MPHH-GPEyI.. por kos argunent0s eApuestos 

ARTICULO SEGUNDO. ENCARGUESE del cumplimiento de la presente Resolucion a las area5 competente s y al Ejecutor Coactvo asgiddks ä la (gerncid de 

Promoción Econdmica y Turismo. 

ARTICULO TERCERO- NOTIFICAR, a la parle interesada con las formalidades de Ley 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

DY.UE NAAÇAY 
Archivo 
GPEYTHBTHde 

oog. Hu R I0SCano 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }

